
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 5 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   88    del registro 

 
OGGETTO:  indizione di 3 (tre) procedure telematich e sul portale EmPulia per la acquisizione, 

in service, di dispositivi per il progetto “Smart H ealth”. 

 

L’anno 2014, il giorno  diciotto  del mese di febbraio in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 
n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

PREMESSO: 

- Che con nota prot. N. 16514 del 17/09/2013 il direttore della UO di Ematologia Dott.Attilio 
Guarini ha richiesto l’acquisizione di devices necessari per lo sviluppo del progetto “Smart 
Health” (PON Ricerca e Competitività 2007-2013), di cui alla delibera 322 del 15 luglio 2013. 

- Che tale acquisizione dovrà avvenire in service, con relativo noleggio apparecchiature 
necessarie, per un periodo di tempo coincidente con la durata del progetto, avente scadenza 
giugno 2015; 

- Che il progetto prevede la definizione e lo studio di fattibilità e riproducibilità di  un sistema 
tecnologico altamente evoluto di assistenza domiciliare per pazienti onco-ematologici ad 
elevata intensità di cura, che preveda  il monitoraggio dei parametri vitali fondamentali del 
paziente e la relativa trasmissione e visualizzazione, in tempo reale, dei dati clinici e di quelli 
rilevati dai devices diagnostici, direttamente nella cartella clinica elettronica del paziente e 
con il conseguente ritorno, in multicanalità, al paziente, del feedback generato dal personale 
medico ospedaliero, nonché la condivisione delle informazioni generate, tra tutti gli attori 
sanitari coinvolti nella gestione del paziente.  

- Che i files generati per l’assistenza domiciliare nell’ambito del progetto saranno inseriti in 
una infrastruttura hardware/software appositamente definita dai partner industriali. 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 5 

- Che il sistema diagnostico di monitoraggio dovrà essere studiato in modo tale da avere il 
minor ingombro e peso possibile e massima maneggevolezza per l’equipe medica (medico-
specialista e/o infermiere) che si recherà in assistenza domiciliare. 

- Che il sistema dovrà prevedere poche e semplici operazioni di installazione ed estrema 
facilità d’utilizzo al fine di essere classificabile nella definizione di Point of Care Testing, in 
base a quanto disposto dalle Linee Guida in tale materia emanate dalla Regione Puglia nella 
DGR n. 730 del 15 marzo 2010. 

- Che il sistema dovrà consentire la determinazione certificata dei sotto elencati parametri 
vitali mediante monitoraggio per pazienti ad elevata ed a media intensità assistenziale: 

A) monitoraggio non invasivo transcutaneo 

B) indagini ematiche sia da prelievo capillare che  da  prelievo  venoso.  

CONSIDERATO 

- Che, a seguito di dettagliata indagine pre-progettuale, in merito alle necessità diagnostiche e 
tecniche di cui alle premesse, eseguita dal direttore della UO di Ematologia Dott.Attilio Guarini, 
in collaborazione con l’equipe di progetto, è emersa la necessità di disporre di:  

n°1  sistema di monitoraggio non invasivo transcuta neo indossabile wireless predisposto per 
un numero minimo di 5 (cinque) pazienti  

n°1  sistema di dispositivi Point of Care Testing c ompleto di infrastruttura di trasmissione dati 
per il monitoraggio di un numero minimo di due pazienti 

n°2  sistemi analizzatori ematologici trasportabili  per il monitoraggio emocromocitometrico di 
un numero minimo di 2(due) pazienti 

VISTO 

- che la Consip non ha in corso convenzioni per l’affidamento di attrezzature come quelle in 
oggetto; 

- il decreto legislativo 12 aprile 2006,n.163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture 
in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE/” e successive modificazioni ed 
integrazioni, che disciplina i contratti pubblici delle stazioni appaltanti aventi per oggetto 
l’acquisizione di servizi, prodotti, lavori e opere; 

RITENUTO 

al fine di pervenire all’affidamento del servizio di cui trattasi: 

- di indire, ai sensi dell’art.55, comma 5 del Decreto legislativo n.163/2006 ss.ii.mm., e con le 
procedure telematiche on line di EmPULIA, a norma dell'art. 2 del Regolamento Regionale del 
11 novembre 2008 n. 22 pubblicato nel B.U.R.P. n. 177 del 17 novembre 2008, tre distinte 
procedure ex art. 125 del d.lgs 163/2006, per la fornitura rispettivamente di: 

A. Un sistema di monitoraggio non invasivo transcutaneo indossabile wireless predisposto per 
un numero minimo di 5 (cinque) pazienti - CIG 55944530AA  

B. Un sistema di  dispositivi Point of Care Testing completo di infrastruttura di trasmissione 
dati per il monitoraggio di un numero minimo di due pazienti - CIG 5594353E20 

C. Due sistemi analizzatori ematologici trasportabili per il monitoraggio emocromocitometrico 
di un numero minimo di 2 (due) pazienti – CIG 5594244430 

- di aggiudicare ciascuna delle procedure di gara in oggetto secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all'art.83 del Decreto Legislativo n.163/2006; 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 5 

- di dare atto che le acquisizioni, coerentemente con le modalità di finanziamento, saranno in 
regime di noleggio per un periodo di quindici mesi; 

- di precisare che l’importo a base d’asta di ciascuno dei presenti appalti è stimato 
rispettivamente in: 

A. € 6.000,00/trimestre  IVA esclusa, per un importo complessivo per l’intera durata della 
fornitura di € 30.000,00, per sistema di monitoraggio non invasivo transcutaneo 

B. € 5.000,00/trimestre  IVA esclusa, per un importo complessivo per l’intera durata della 
fornitura di € 25.000,00, per sistema di  dispositivi Point of Care Testing 

C. € 5.000,00/trimestre  IVA esclusa, per un importo complessivo per l’intera durata della 
fornitura di € 25.000,00, per due sistemi analizzatori ematologici trasportabili 

- di approvare gli schemi relativi alla documentazione di gara, che, per ciascuna delle tre 
procedure, è composta dai seguenti elaborati: 

a) lettera di invito 
b) capitolato speciale 
c) allegato 1 - modello istanza di partecipazione e dichiarazione unica 
d) allegato 2 - modello di offerta economica 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica e del Servizio Ingegneria 
Clinica, e sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di indire, ai sensi dell'art. 55, comma 5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.163 e 
successive integrazioni e modifiche, e con le modalità di cui all’art. 125 del medesimo decreto, 3 
(tre) procedure telematiche ristrette per l’affidamento di: 

A. Un sistema di monitoraggio non invasivo transcutaneo indossabile wireless predisposto 
per un numero minimo di 5 (cinque) pazienti - CIG 55944530AA  

B. Un sistema di  dispositivi Point of Care Testing completo di infrastruttura di trasmissione 
dati per il monitoraggio di un numero minimo di due pazienti - CIG 5594353E20 

C. Due sistemi analizzatori ematologici trasportabili per il monitoraggio emocromocitometrico 
di un numero minimo di 2 (due) pazienti – CIG 5594244430 

2) di aggiudicare le procedure di gara in oggetto secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art.83 del Decreto Legislativo n.163/2006; 

3) di precisare che l’importo a base d’asta è rispettivamente di:  

A. € 6.000,00/trimestre  IVA esclusa, per un importo complessivo per l’intera durata della 
fornitura di € 30.000,00, per sistema di monitoraggio non invasivo transcutaneo 

B. € 5.000,00/trimestre  IVA esclusa, per un importo complessivo per l’intera durata della 
fornitura di € 25.000,00, per sistema di  dispositivi Point of Care Testing 

C. € 5.000,00/trimestre  IVA esclusa, per un importo complessivo per l’intera durata della 
fornitura di € 25.000,00, per due sistemi analizzatori ematologici trasportabili 

e che non sono previste somme relative agli oneri di sicurezza da interferenze; 

4) Di dare atto che l’importo complessivo graverà sul progetto “Smart Health-Cluster Osdh-Smart 
FSE-Staywell” - codice PON042C, di cui alla deliberazione n. 322 del 15.7.2013, a valere sul 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 5 

conto 010.110.00225 ed epigrafato come “attrezzature sanitarie destinate alla ricerca” dei 
bilanci relativi agli esercizi 2014 e 2015; 

5) Di dare atto che le acquisizioni, coerentemente con le modalità di finanziamento, saranno in 
regime di noleggio per un periodo di quindici mesi; 

6) di approvare gli schemi relativi alla seguente documentazione di gara,  che, per ciascuna delle 
tre procedure, è composta dai seguenti elaborati: 

a) lettera di invito 

b) capitolato speciale 

c) allegato 1 - modello istanza di partecipazione e dichiarazione unica 

d) allegato 2 - modello di offerta economica 

7) di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito web www.oncologico.bari.it, e trasmesso 
al Collegio Sindacale per gli adempimenti di competenza. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
e dell’Area Patrimonio 

f.to:  ing. Giancarlo Salomone 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 5 di 5 

Letto, approvato e sottoscritto  

  Il Direttore Scientifico  
f.to:  Prof. Antonio Moschetta 

 

  

     
     

Il Direttore Amministrativo  
f.to:  Dott. Gianluca Capochiani 

   Il Direttore Sanitario  
f.to:  Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

     
  Il Direttore Generale  

f.to:  Prof. Antonio Quaranta 
  

     

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
 
 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI  

    Il Dirigente  
Dssa Tiziana Dimatteo 

 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 18.02.2014 al In corso   
 
 
 

    Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 

Bari, 18.02.2014     

 


